نائین از حوادث مشروطیت تا جنگ دوم جهانی

به علت دوری نائین از مرکز تحولات و همچنین سکوت منابع درباره رخداد‌های نائین در این دوره، به دقت نمی‌توان تصویری روشن و آشکار از منازعات درونی این منطقه ترسیم کرد. با این اوصاف باید گفت، هنگامی که مظفرالدین شاه قاجار اعلامیه تشکیل مجلس شورای ملی را در مرداد ۱۲۸۵ش/ آگوست ۱۹۰۶م امضا کرد، مبارزه برای مشروطیت تازه آغاز شده بود. مخالفت طبقه مرتجع و سلطنت طلب - که محمد علی شاه قاجار در رأس آنان بود - با آزادی‌خواهان، برخی از مناطق ایران را عرصه جنگ داخلی خونین و ناامنی کرد که از خردادماه ۱۲۸۷ تا تیرماه ۱۲۸۸ش/ ۱۹۰۹ تا ۱۹۱۰م ادامه داشت.